中国保险监督管理委员会关于贯彻落实《反洗钱法》防范保

险业洗钱风险的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅

读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/309/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E4_BF_9D_E9_c80_309906.htm 中国保险监督管理

委员会关于贯彻落实《反洗钱法》防范保险业洗钱风险的通

知各保险公司、保险资产管理公司、保险公司筹备组： 《反

洗钱法》已于 2007年1月1日施行。为贯彻落实《反洗钱法》

，防止洗钱行为给保险业带来潜在风险，促进保险业又好又

快发展，现就有关事项通知如下： 一、提高对反洗钱工作的

认识 在当前经济全球化、资本国际化、信息技术高速发展的

情况下，日益猖獗的各种洗钱活动已经威胁经济和金融安全

，各保险公司、保险资产管理公司应当充分认识贯彻落实《

反洗钱法》的重要性和必要性，预防洗钱行为给保险业带来

潜在风险，正确处理保险业反洗钱与业务发展的关系，维护

和促进保险业又好又快地发展。 二、建立健全反洗钱组织机

构 （一）各公司应当成立以公司领导为组长、相关部门负责

人为成员的反洗钱工作领导小组，并于2007年3月9日前将领

导小组成员名单及通讯方式报中国保监会。 （二）各公司应

当根据《反洗钱法》的规定，设立反洗钱专门部门或者指定

现有内设部门负责反洗钱工作，指定反洗钱工作联系人，并

于2007年3月9日前将反洗钱工作部门负责人、联系人的名单

与通讯方式报中国保监会。 （三）有分支机构的公司，总公

司应当指导各级分支机构设立反洗钱专门部门或者指定现有

内设部门负责反洗钱工作，指定反洗钱工作联系人，并向当

地保监局报告。 三、切实履行反洗钱义务 （一）建立健全反

洗钱内部控制制度 1、各公司应当依据《反洗钱法》及相关

监管规定，根据公司业务特点和国际通行做法，积极着手研

究建立客户身份识别、客户身份资料和交易记录保存、大额

和可疑交易报告等方面的内部操作规程，建立健全反洗钱内

部控制制度，并于2007年4月30日前报中国保监会备案。 2、

目前，中国保监会正根据《反洗钱法》的要求，与人民银行

会同制定保险业金融机构客户身份识别和客户身份资料、交

易记录保存的管理办法。各公司应当随着反洗钱监管法规的

不断完善和实践经验的不断丰富，及时修改和完善反洗钱内

部控制制度。 3、有分支机构的公司，总公司应当指导各级

分支机构建立健全反洗钱内部控制制度，监督客户身份识别

、客户身份资料和交易记录保存、大额和可疑交易报告等反

洗钱工作制度在各级分支机构的有效执行。各公司应履行对

客户身份资料和交易信息的保密义务。各级分支机构应将大

额交易和可疑交易直接报送总公司，由总公司统一向中国反

洗钱监测分析中心报送。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com